
Consor-zio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio Risorse Umane

DECRETO DIRIGENZIALE N° /DA DEL 1 4 DIC. 2020

OGGETTO: Corresponsione agli eredi della dipendente Sig.ra RAFFA Antonina, agente tecnico esattore -
posizione economica C, delle competenze maturate e non corrisposte alla data di risoluzione del rapporto di lavoro
avvenuto per decesso.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che, in data 22/08/2020, è deceduta in attività di servizio la signora Raffa Antonina, dipendente di questo
Ente dal 01/04/2003 in qualità di agente tecnico esattore (posizione economica C ), con contratto a tempo
indeterminato in regime di part-time;
Considerato che, in occasione del decesso della lavoratrice, il datore di lavoro si trova nella condizione di dovere
corrispondere ad altri soggetti (eredi e/o aventi diritto), terzi rispetto al rapporto di lavoro con la dipendente, le
somme maturate dalla stessa fino alla data del decesso;
Dato atto che il datore di lavoro può effettuare l'erogazione delle suddette competenze solo dopo la presentazione
da parte degli eredi/aventi diritto della dovuta documentazione e della comunicazione relativa alle modalità di
pagamento delle somme spettanti;
Rilevato:
che è pervenuta allo scrivente ufficio l'istanza datata 23/09/2020, sottoscritta congiuntamente dalle Sig.re
Costantino Rosalia e Costantino Francesca Teresa (fìglie ed eredi), con la quale comunicano che qualunque
spettanza dovuta a qualsiasi titolo al de cuius venga accreditata mediante due distinti bonifici bancari;
• Costantino Rosalia IRAN: IT92Q3608105138244873344874 Poste Italiane Spa;
• Costantino Francesca Teresa IBAN: IT7510200882490000104940048 Banca Unicredit;
che è pervenuta, altresì, l'istanza datata 25/11/2020 del Sig. Costantino Antonino, già separato consensualmente
dalla Sig.ra Raffa Antonina, giusto Decreto di omologazione della separazione datato 29/05/2011, con la quale
indica il sotto specificato conto corrente dove accreditare qualunque spettanza dovuta a qualsiasi titolo al de cuius:
• Costantino Antonino IBAN: IT42Q3608105138229621529628 Poste Italiane Spa;
Preso atto che gli eredi della dipendente Sig.ra Raffa Antonina sono, rispettivamente:
Sig. Costantino Antonino (coniuge separato) C.F.: CSTNNN59M20I199I;
Sig.ra Costantino Rosalia (figlia) C.F.: CSTRSL79C52I199A;
Sig.ra Costantino Francesca Teresa (figlia) C.F.: CSTFNC90E58I199A
e che, pertanto, la somma complessiva destinata agli eredi va ripartita, in proporzione ad ogni singola quota di
successione ereditaria, in ragione di 1/3 (un terzo) al coniuge separato e di 2/3 (due terzi) da dividere in parti uguali
tra le due fìglie;
Ritenuto necessario procedere alla determinazione delle somme dovute da questo Ente alla dipendente signora
Raffa Antonina alla data di risoluzione del rapporto di lavoro avvenuta il 22/08/2020 per decesso, per consentirne
la successiva corresponsione agli eredi legittimi come sopra individuati;
Rilevato che le somme da corrispondere sono quelle di seguito elencate:

Specifica delle spettanze riconosciute al de cuius
Rateo tredicesima mensilità
Rateo premio annuo
Indennità per ferie maturate e non godute (pari a giorni 1 8)
Indennità sostitutiva del preavviso (pari a mesi 4)
Partecipazione quota lutto dipendenti
Trattamento IFS lordo

T O T A L E

Specifica della somma dovuta dal de cuius al CAS da detrarre dal totale
Restituzione fondo cassa

IMPORTO COMPLESSIVO, AL LORDO DELLE RITENUTE FISCALI E
PREVIDENZIALI, DA CORRISPONDERE AGLI EREDI

Quantificazione delle somme
1.092,96

273,23
1.009,01
6.557,76
9.293,69

41.710,44
59.937,09

- 200,00

59.737,09



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio Risorse Umane

Stabilito che l'importo complessivo, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali, da corrispondere agli eredi è pari ad
€ 59.737,09
Vista la nota n. 19069 del 18/07/2019 con la quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha trasmesso
all'Assessorato Regionale delle Infrastnitture e della Mobilità la Deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019
dell'Assemblea consortile di approvazione del bilancio di previsione per il triennio finanziario 2019-2021;
Visto il D.D.G. n. 1874 del 26.07.2019 con il quale l'Assessorato Regionale delle Infrastnitture e della Mobilità ha
approvato il bilancio di previsione 2019-2021 del Consorzio per le Autostrade Siciliane;
Visto l'art. 43 del D.lgs 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
Vista la nota prot. 45043 del 06/10/2020 con la quale l'Assessorato Regionale Infrastnitture e Mobilità autorizza la
gestione provvisoria fino al 31/12/2020 e, quindi, l'effettuazione di spese necessarie ad evitare danni patrimoniali
gravi e certi all'Ente, nonché le spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza
stradale;
Considerato che la mancata effettuazione della spesa prevista nel presente provvedimento comporterebbe danno
patrimoniale grave e certo all'Ente;
Accertato che ai sensi dell'alt. 2, comma 2 della L.R. n. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno mediante autonomi
poteri di spesa;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

Corrispondere agli eredi legittimi della dipendente signora Raffa Antonina:

• Sig. Costantino Antonino (coniuge separato) Codice Fiscale: CSTNNN59M20I199I,
IBAN: IT42Q3608105138229621529628 Poste Italiane Spa;

• Sig.ra Costantino Rosalia (figlia) Codice Fiscale: CSTRSL79C52I199A,
IBAN: IT92Q3608105138244873344874 Poste Italiane Spa;

• Sig.ra Costantino Francesca Teresa (figlia) Codice Fiscale: CSTFNC90E58I199A,
IBAN: 1X7510200882490000104940048 Banca Unicredit;

le somme quantificate in premessa, in proporzione di 1/3 (un terzo) a ciascun erede;
Dare atto che la corresponsione degli emolumenti lordi pari ad € 50.443,40 graverà sui ricorrenti capitoli del bilancio
consortile relativi al trattamento economico del personale dipendente e del TFS; mentre la quota lutto pari a € 9.293,69
graverà sul capitolo 308 uscita, a fronte delle trattenute incamerate al capitolo 308 entrata;
Demandare all'Ufficio Gestione Risorse Umane gli adempimenti consequenziali;
Trasmettere il presente Decreto:
• al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti di competenza;
• agli eredi.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PERSONALE
(Dott. Antonino Castriciano)

IL DIRETTO
(Ing. Sal

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
/(Dott. Dorìatello Puliatti)

ta tórMaldiV/

VJc/7

riatello Pi

MA


